
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Borse di studio
Programmazione delle borse di studio presso IRPET. Determinazione del numero, del programma, 
della durata, dell'ammontare e delle modalità di conferimento delle borse

CIG: N.P.

CUP: N.P.

IL DIRETTORE

Visto l'art. 2 della legge regionale 29.07.1996, n. 59 e ss.mm.ii. di ordinamento dell'IRPET che, al
comma  3  lett.  b),  relativamente  ai  compiti  dell'Istituto  individuati  ai  precedenti  commi  1  e  2,
prevede l'assunzione di iniziative di formazione specialistica nelle discipline oggetto dell'attività
dell'Istituto stesso

Visto il Programma di attività dell’IRPET per l’anno 2018 e la relativa proiezione triennale, adotta-
to dal Comitato di indirizzo e controllo con deliberazione n. 3 del 20.11.2017, che, ai sensi dell’art.
15 della L.r. 59/96, si articola nel programma istituzionale e nel programma di attività comuni con
Regione Toscana, come integrato da ultimo con delibera GRT n. 362 del 09.04.2018

Visto il Regolamento interno per l'accesso all'impiego e per il conferimento di borse di studio nel
testo vigente approvato con Determinazione del Direttore n. 15 del 15/04/2013 e modificato con
determinazione n.22 dell'11 giugno 2013 e con determinazione n.31 del 10 settembre 2013

Richiamate le norme per il conferimento delle borse di studio per attività formative e di specializza-
zione presso l'IRPET, di cui al Titolo IV del Regolamento per l'accesso all'impiego e per il conferi-
mento di borse di studio, nel testo vigente approvato con Determinazione del Direttore n. 15 del
15/04/2013

Visto, in particolare, l'articolo 32, secondo comma, del predetto regolamento, ai sensi del quale "Il
numero, i programmi, la durata e l'ammontare delle borse di studio sono stabiliti dal Direttore, nel
rispetto dei compiti istituzionalmente assegnati all'IRPET, dalle norme statali e regionali emanate
in materia e dei vincoli di bilancio."

Esaminati i contenuti del Programma di formazione di cui al documento allegato ‘A' al presente atto
che prevede il conferimento di n. 3 borse di studio,

Rilevato che le aree di ricerca oggetto del predetto Programma ricadono nell'ambito dei compiti isti-
tuzionali dell'IRPET e dei programmi di formazione specialistica in materie di competenza dell'Isti-
tuto,  e che le attività di formazione previste hanno come particolare ambito di applicazione i pro-
getti attivati da IRPET in esecuzione del programma di attività, quali:



- lo studio e la valutazione delle politiche pubbliche con particolare riferimento alla finanza
pubblica locale: attività prevista nell’ambito del programma di attività comuni con Regione
Toscana come integrato dalla delibera della Giunta regionale n. 362 del 09.04.2018,  

- le attività afferenti l’Osservatorio Regionale della Ricerca e dell’Innovazione comprese nel
programma istituzionale dell’IRPET.

Esaminati i contenuti del Programma di formazione allegato al presente provvedimento e dato atto
che è previsto il conferimento di n.3 borse di studio, di cui:

- n. 2  borse di studio in materia di analisi e valutazione delle politiche pubbliche e di finanza
pubblica attraverso il ricorso al sistema informativo dei conti pubblici territoriali e l'utilizzo
di basi dati relative ai bilanci pubblici e ad archivi socio-economici-territoriali 

- n. 1 borsa di studio in materia di gestione e analisi di basi dati open individuali e aggregate
relative a università, centri di ricerca, imprese e individui sul tema della ricerca e dell’inno-
vazione

Richiamato,  inoltre,  quanto  previsto  dal  vigente  regolamento  per  l'accesso  all'impiego  e  per  il
conferimento delle borse di studio presso l'IRPET in materia di competenze del Direttore in sede di
approvazione dei programmi delle borse, ed in particolare all'art. 34, comma 1 ("Il conferimento
delle borse di studio avviene mediante selezione pubblica con le modalità stabilite dal Direttore in
sede di  approvazione dei  programmi delle  borse,  nel  rispetto  di quanto stabilito  al precedente
articolo 5, comma 1, lettere a), b) e c)") e comma 3, lettera c) ("titolo di studio prescritto dal bando
di concorso, con le eventuali limitazioni temporali riguardo la data di conferimento stabilite dal
Direttore in sede di approvazione dei programmi delle borse;"), ed all'art. 37, comma 8 ("Il periodo
di validità delle graduatorie è stabilito dal Direttore in sede di approvazione dei programmi di
formazione correlati alle borse, tenuto conto dei contenuti e delle caratteristiche dei programmi
medesimi, nel rispetto dei principi di economicità, equità e pari trattamento e delle norme statali e
regionali vigenti in materia.") del predetto regolamento;

Ritenuto, sulla base delle predette previsioni di regolamento e di quanto descritto nel Programma
allegato alla presente determinazione, di stabilire quanto segue:

- il conferimento delle  borse di studio di cui al presente provvedimento avviene mediante selezione
pubblica per titoli ed esame, consistente in una prova orale, con i contenuti e le modalità stabilite
dal Direttore dell'IRPET in sede di emanazione del bando di selezione;

- la partecipazione alla selezione per il conferimento della medesima è limitata a laureati da non più
di  cinque  anni  alla  data  di  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle  domande  di
partecipazione;

-  la  durata  delle  borse  è  fissata  in  12  mesi,  con  ammissibilità  di  rinnovo,  subordinato  alla
prosecuzione dell’attività di ricerca ed alla verifica dello stato di attuazione del progetto cui la borsa
è connessa ed alla valutazione dei risultati raggiunti

- i  contenuti e le caratteristiche del programma di formazione correlato alle borse sono descritti
nell'Allegato ‘A' al presente atto, e nel rispetto dei principi di economicità, equità e pari trattamento
e delle norme statali e regionali vigenti in materia, 

- la graduatoria risultante dalla selezione per il conferimento delle borse di cui trattasi avrà validità
di  12 mesi,  a  decorrere dalla  data  del  provvedimento  di  approvazione e  potrà  essere  utilizzata
esclusivamente nell'ambito dei progetti di formazione, cui il bando di selezione si riferisce, per la



eventuale sostituzione dei titolari della borsa di studio

- l’ammontare lordo annuo di ciascuna borsa di studio è di euro 16.000,00 oltre eventuali rimborsi
spese per partecipazione a convegni e seminari disposti da IRPET,

Dato atto che l’importo complessivo stimato per il conferimento delle borse di studio, oltre che
delle spese collegate (corresponsione della indennità di presenza ad eventuale componente esterno
della  commissione  esaminatrice,  nonché eventuale  rimborso  spese  per  esecuzione  di  attività  di
formazione esterna e partecipazione a convegni e seminari), è pari a euro 56.400,00 così distinti:

-  € 37.700,00 per n. 2 borse correlate alla finanza locale nel progetto compreso nel Program-
ma di attività comuni con Regione Toscana

- € 18.700,00 per n.1 borsa di studio afferente l’Osservatorio di ricerca compreso nel Pro-
gramma istituzionale

secondo il dettaglio riportato nel Programma allegato, 

Rilevato che entro il Conto Economico preventivo per l’esercizio 2018, e nella proiezione di questo
per il triennio 2018-2020, di cui al Bilancio preventivo economico per l’esercizio 2018, adottato con
determinazione del Direttore n. 53 del 23/11/2017 ed approvato da Regione Toscana con delibera
della Giunta regionale n.  158 del 26/2/2018,  sussiste la  capacità  di  copertura del  costo stimato
correlato alla programmazione delle borse di studio di cui al presente provvedimento, tenuto conto
degli  atti  nel  frattempo adottati  dalla  Giunta  regionale  di  modifica  ed  integrazione  al  piano di
attività 2018 di IRPET e della correlata destinazione ad IRPET di risorse finanziarie aggiuntive

Preso atto della propria competenza all'assunzione del presente provvedimento, ai sensi di quanto
previsto  dall'art.  32,  comma  2,  e  dall'art.  37,  comma 8,  del  vigente  regolamento  per  l'accesso
all'impiego e per il conferimento di borse di studio

Dato atto  altresì  che il  presente atto,  per  sua natura,  non è  sottoposto a controllo  di  regolarità
contabile

DETERMINA

1. di autorizzare, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente
riportate, il conferimento di n. 3 borse di studio della durata di 12 mesi, con eventuale rinno-
vo per un massimo di ulteriori 12 mesi, con ammontare lordo annuo di € 16.000,00, salvo
eventuali rimborsi spese per attività di formazione di cui:

- n. 2 borse di studio in materia di analisi e valutazione delle politiche pubbliche e di finanza
pubblica attraverso il ricorso al sistema informativo dei conti pubblici territoriali e l'utilizzo
di basi dati relative ai bilanci pubblici e ad archivi socio-economici-territoriali, 

- n. 1 borsa di studio in materia di gestione e analisi di basi dati open individuali e aggregate
relative a università, centri di ricerca, imprese e individui sul tema della ricerca e dell’inno-
vazione

2. di disporre che le borse di studio di cui al presente provvedimento siano conferite nei modi
previsti al Titolo IV del vigente Regolamento per l'accesso all'impiego e per il conferimento
di borse di studio, con le seguenti specificazioni:

- il conferimento delle borse di studio avviene mediante selezione pubblica per titoli ed esa-
me, consistente in una prova orale, con i contenuti e le modalità stabilite dal Direttore del-
l'IRPET in sede di emanazione del bando di selezione;



- la partecipazione alla selezione per il conferimento delle medesime è limitata a laureati da
non più di cinque anni alla data di scadenza del termine per la presentazione delle domande
di partecipazione;

- la durata di ciascuna borsa è fissata in 12 mesi. L’eventuale rinnovo è subordinato alla pro-
secuzione dell’attività di ricerca, nonché alla verifica dello stato di attuazione del predetto
progetto cui la borsa è connessa ed alla valutazione dei risultati raggiunti;

- la graduatoria risultante dalla selezione per il conferimento della borsa avrà validità di 12
mesi  a  decorrere dalla  data  del  provvedimento di  approvazione  e  potrà  essere  utilizzata
esclusivamente nell'ambito dei progetti di formazione cui il bando di selezione si riferisce,
per la eventuale sostituzione del titolare della borsa di studio

3.   di dare mandato al dirigente del Servizio Attività Amministrative e Finanziarie di adottare gli
specifici  atti  di  autorizzazione di  spesa correlati  al  presente provvedimento,  in  relazione
all'andamento della procedura di selezione dei candidati e di conferimento delle borse, nei
limiti della spesa complessiva correlata al presente provvedimento, stimata nell'importo di
Euro 56.400,00.


